SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 015/2014
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO

 5ª CÂMARA – CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
EM 18 DE AGOSTO DE 2014

Dispõe sobre alteração curricular do curso de
Educação Física.

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Grande, na
qualidade de Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,
EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO e a Presidenta da 5ª Câmara do COEPEA -
CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, tendo em vista decisão desta
Câmara, tomada no dia 18 de agosto de 2014, em conformidade ao constante
no processo nº 23116.004947/2014-00,

D E L I B E R A M:

Art. 1º          Aprovar a alteração curricular do curso de Educação
Física, conforme anexo.

Art. 2º         A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Prof. Dr. Danilo Giroldo
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO COEPEA

Profª. Drª. Débora Pereira Laurino
PRESIDENTA EM EXERCÍCIO DA 5ª CÂMARA DO COEPEA

CÂMARA DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

Anexo da Deliberação 015/2014 da 5ª Câmara do COEPEA

ALTERAÇÃO CURRICULAR DO CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA

1 - CRIAÇÃO E INCLUSÃO DE 3 (TRÊS) NOVA(S) DISCIPLINA(S)

Disciplina: Psicomotricidade Relacional
Lotação: Instituto de Educação
Código: XXXXX
Caráter: optativa
Localização no QSL: a partir do 2º período do 2º ano
Carga horária total: 30 horas
Carga horária semanal: 2h/a
Créditos: 2
Sistema de avaliação: 1
Duração: semestral
Pré-requisito: Culturas do Movimento Humano II
Ementa: Abordagem da prática psicomotriz educativa: formação teórica/pedagógica do professor de
Educação Física. Bases neuroanatômicas e psicológicas do desenvolvimento psicomotor.
Psicomotricidade e Estimulação Precoce. O desenvolvimento psicomotor na criança. Avaliação e
identificação dos distúrbios psicomotores. Formas de Intervenção na área de Psicomotricidade
Relacional.

Disciplina: Formação Pessoal pela Via Corporal
Lotação: Instituto de Educação
Código: XXXXX
Caráter: optativa
Localização no QSL: a partir do 2º período do 2º ano
Carga horária total: 30 h
Carga horária semanal: 2 h/a
Créditos: 02
Sistema de avaliação: 1
Duração: semestral
Pré-requisito: Culturas do Movimento Humano II
Ementa: Abordagem prático-teórica de vivências corporais alternativas. Desenvolvimento de
competência relacional com o outro. Processo vivencial e reflexivo para o autoconhecimento análise
e compreensão de si na relação com os objetos, com os demais e consigo. Discussão sobre a
importância da formação pessoal do professor contemporâneo com uma ação elementar no processo
de construção do conhecimento em sala de aula.

Disciplina: Aerorítmos
Lotação: Instituto de Educação
Código: XXXXX
Caráter: optativa
Localização no QSL: a partir do 2º período do 2º ano
Carga horária total: 30 h
Carga horária semanal: 2 h/a
Créditos: 02
Sistema de avaliação: 1
Duração: semestral
Pré-requisito: Culturas do Movimento Humano II
Ementa: Vivência e estudo do Aerorítmos como uma prática corporal associada à ginástica de
condicionamento físico, explorando seus aspectos sociais, culturais e metodológicos em diferentes
aspectos educativos.